
 

 

	
	
 

COMUNE DI MISILMERI 
	

Area 3 “Sociale ed Informatica” 
	
	

Determinazione del responsabile del servizio 
 
 

         N. 105/A3	del registro 
                         

                                                            Data 29 maggio 2020                 
 
 
Oggetto:	Misure	di	sostegno	all’emergenza	socio-assistenziale	da	COVID	19	ai	sensi	
della	deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	124	del	28/3/2020	e	dell’art.	9	della	L.R.	
9/2020.	Approvazione	schema	di	avviso	pubblico	e	convenzione	per	 la	 formazione	di	
un	 elenco	 di	 operatori	 economici.	 CUP	 J21H18000140001	 CIP	
2014.IT.05.SFOP.014/2/9.1/7.1.1/0319	-	

	

Il giorno 29 maggio 2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il 

sottoscritto, dott. Domenico Tubiolo, Funzionario responsabile dell’Area 

sopra indicata, ha adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine che 

seguono e manda all’ufficio di ragioneria per quanto di competenza. 

	
	
	
	
	
	

Registro	generale	n.																					
	
	
	
	
	
	
	



 

 

Il Responsabile dell'Area 3 

Premesso	che:	
	
-	con	Deliberazione	di	Giunta	Regionale	n.	124	del	28	marzo	2020	e	s.m.i.,	recante	
oggetto	“Emergenza	COVID-19.	Riprogrammazione	risorse	POC	2014/2020	e	FSE	
2014/2020,	per	accesso	assistenza	a	favore	delle	famiglie	disagiate	della	Regione”,	
al	fine	di	far	fronte	all'emergenza	sociale	ed	economica	connessa	alla	diffusione	del	
COVID-19,	è	stato	deliberato	di	destinare	agli	Enti	Locali	 le	risorse	del	POC	Sicilia	
2014/2020	e	del	POR	FSE	Sicilia	2014/2020,	(Asse	2	Inclusione	Sociale,	Priorità	di	
investimento	 9.i)	 Obiettivo	 specifico	 9.1	 Azione	 di	 riferimento	 9.1.3),	
rispettivamente	 per	 70	milioni	 di	 euro	 e	 per	 30	milioni	 di	 euro,	 per	 un	 importo	
complessivo	pari	a	100	milioni	di	euro;	
	
-	la	predetta	Deliberazione	ha	provveduto	ad	assegnare	le	risorse	in	argomento	in	
quota	capitaria	ai	Comuni	che	potranno	erogarle	 in	via	diretta	o	 in	altra	 forma,	
anche	 avvalendosi	 degli	 Enti	 del	 terzo	 settore	 (garantendo,	 comunque,	
l'identificazione	 dei	 destinatari	 finali),	 vincolate	 quale	 intervento	 di	 sostegno	
sociale	per	beni	di	prima	necessità	(alimenti,	prodotti	farmaceutici,	prodotti	per	
l’igiene	personale	e	domestica,	bombole	del	gas),	da	destinare	ai	nuclei	familiari	
che	si	trovano	in	stato	di	bisogno	secondo	i	parametri	di	seguito	indicati;	
-	con	DDG	n.	304	del	4	aprile	2020	sono	stati	ripartiti	tra	i	Comuni	della	Sicilia	le	
risorse	 disponibili	 in	 quota	 FSE	 2014/2020,	 complessivamente	 pari	 a	 €	
29.999.346,00,	 in	misura	pari	al	30%	della	quota	di	riparto	per	Comune	prevista	
nella	Tabella	allegata	alla	Deliberazione	di	Giunta	Regionale	n.	124	del	28.03.2020,	
e	destinata	al	Comune	di	Misilmeri	la	somma	di	€	176.292,00;	
- che l’art. 9 della L.R. 12 maggio 2020 ha ampliato le voci di spesa indicate nella 

deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28 marzo 2020, anzi citata, attuate con 
DDG n. 304 del 4/4/2020 e relativo contratto stipulato fra il Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali e il Comune di Misilmeri; 

	
ciò	premesso	
	
Considerato	 che	 questo	 Ente	 intende	 attuare	 in	 forma	 diretta	 l’erogazione	 del	
buono	 alimentare,	 in	 analogia	 con	 quanto	 già	 realizzato	 con	 i	 fondi	 provenienti	
dallo	Stato;	
	
Ritenuto	per	quanto	sopra	di	dover	convenzionare	un	numero	congruo	di	esercenti	
con	la	duplice	finalità	di	garantire	la	utilizzabilità	dei	buoni	distribuiti	dal	comune	
e	 il	 loro	 corso	 legale,	 e	 di	 scongiurare	 pratiche	 discriminatorie	 nei	 riguardi	 dei	
beneficiari	dei	buoni	medesimi	(esclusione	dalle	offerte,	promozioni	et	cetera);	
	
Visto	l’allegato	avviso	e	lo	schema	di	convenzione;	
	
Ritenuto	 di	 dare	 pubblicità	 all’iniziativa	 mediante	 pubblicazione	 dell’avviso	
nell’albo	 pretorio	 del	 Comune,	 sulla	 home	page	 del	 sito	 istituzionale	 e	 su	 alcune	
pagine	social	(i.e.	pagina	facebook	dell’amministrazione	comunale);	

	
DETERMINA	

	
Per	i	motivi	espressi	in	premessa	e	che	di	seguito	si	intendono	integralmente	
riportati.	



 

 

1)	Procedere,	 in	 forma	diretta,	alla	erogazione	di	buoni	alimentari	utilizzabili	per	
l'acquisto	di	generi	alimentari	o	prodotti	di	prima	necessità,	a	sostegno	dei	nuclei	
familiari	 alle	prese	con	 le	difficoltà	economiche,	 acuite	per	effetto	del	propagarsi	
dell'epidemia	Covid	19,	da	attuarsi	mediante	l'utilizzo	buoni	spesa;	
2)	Approvare	l’allegato	Schema	di	avviso	pubblico	e	di	convenzione	per	la	
formazione	di	un	elenco	di	esercenti,	allegati	al	presente	atto	per	farne	parte	
integrante	e	sostanziale.-	
 
 Il Funzionario 

Dott. Domenico Tubiolo 
La firma in formato digitale è apposta sul documento 

DPCM 22/2/2013 
 

 

	
	
	
	
	 	



 

 

	
	
	
PARERE	DI	REGOLARITA’	TECNICA	

Sulla	presente	determinazione,	si	esprime,	ai	sensi	degli	artt.	53	della	L.	
142/90,	come	recepita	dall’art.	1	della	L.r.	48/91,	147	bis,	comma	1,	del	D.Lgs.	
267/00	parere	FAVOREVOLE	di	regolarità	tecnica,	attestante	la	regolarità	e	la	
correttezza	dell’azione	amministrativa.	

Si	verifica,	altresì,	ai	sensi	dell’art.9	del	D.L.	78/2009,	convertito	in	legge	
102/2009,	il	preventivo	accertamento	della	compatibilità	del	programma	dei	
pagamenti	conseguente	al	presente	atto	con	le	regole	di	finanza	pubblica	e	la	
programmazione	dei	flussi	di	cassa.-	

	
Misilmeri,																							

	 	
 Il Responsabile dell’Area 3 

Dott. Domenico Tubiolo 
La firma in formato digitale è apposta sul documento 

DPCM 22/2/2013 
	

	
	
	
	
	



 

 

	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	

	
Affissa	all’albo	pretorio	il		
nonché	nella	sezione	“Pubblicazione	L.r.	11/2015”	
Defissa	il		

IL	MESSO	COMUNALE	
	

	
Il	Segretario	Generale	del	Comune,	
	

CERTIFICA	
	

su	conforme	relazione	del	messo	incaricato	per	la	pubblicazione	degli	atti,	che	la	presente	
determinazione	é	stata	pubblicata	all’Albo	Pretorio	del	Comune	per	quindici	giorni	consecutivi	a	
partire	dal	giorno																																								,	senza	opposizioni	o	reclami,	nonché	nella	sezione	
“Pubblicazione	L.r.	11/2015”.-	

	
Misilmeri,	lì		

IL	VICE	SEGRETARIO	GENERALE	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	



 

 
 

 
 

 

C O M U N E  D I  M I S I L M E R I  
( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o )  

A R E A  3  –  S o c i a l e  e d  I n f o r m a t i c a  
 

 
Tel. 091/8711300/8733602 Email: comune@comune.misilmeri.pa.it PEC: servizisociali@pec.comune.misilmeri.pa.it 

 

 
 

MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19  
ai sensi della deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 124 del 28/03/2020 e  dell'art.9 delle L.R. 9/2020 

CUP J21H18000140001 CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.1/7.1.1/0319  
 

 
AVVISO PUBBLICO 

 
 
FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI/ FARMACIE 
/PARAFARMACIE/PUBBLICI ESERCIZI DA ACCREDITARE PER LA FORNITURA DI BENI DI 
PRIMA NECESSITA’ (ALIMENTI, PRODOTTI FARMACEUTICI, PRODOTTI PER L’IGIENE 
PERSONALE E DOMESTICA, BOMBOLE DEL GAS, DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE, 
PASTI PRONTI) MEDIANTE BUONI SPESA / VOUCHER ASSEGNATI A PERSONE ESPOSTE AGLI 
EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19.  
 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.124 del 28.03.2020, n. 135 de 07.04.2020 e n. 148 del 17.04.2020; 
 
VISTO il D.D.G. n.304 del 04 aprile 2020 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Socilia; 
 
VISTO l'art.9 delle L.R. 9/2020; 
 
VISTA la Determinazione del responsabile del Servizio n.     del , con la quale si approva il presente Avviso per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse da parte degli esercizi commerciali, farmacie, parafarmacie, pubblici 
esercizi disponibili ad accettare i buoni spera/voucher per l'emergenza Socio Assistenziale da Covid-19; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla formazione di un elenco delle predette attività 
commerciali per la fornitura di beni di prima necessità (ALIMENTI, PRODOTTI 
FARMACEUTICI, PRODOTTI PER L’IGIENE PERSONALE E DOMESTICA, BOMBOLE DEL 
GAS, DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE, PASTI PRONTI) MEDIANTE BUONI 
SPESA/VOUCHER 

 
 

 
SI INVITANO  

 

Gli esercenti dei settori interessati, le farmacie, le parafarmacie, i pubblici esercizi a volere manifestare il proprio 
interesse ad aderire all’iniziativa "buoni spesa" per l’acquisto di beni di prima necessità, che saranno rilasciati dagli 
Uffici del Servizio Sociale del Comune, a cittadini e/o nuclei familiari in situazione di grave disagio economico e che 
verranno ammessi al beneficio.  
 

DESTINATARI DELL’AVVISO  



Possono richiedere l’iscrizione all’elenco gli esercizi commerciali di generi alimentari, di beni di prima necessità, 
farmacie, parafarmacie e pubblici esercizi che intendono aderire all'iniziativa e accettare i buoni spesa.  
 

MODALITA’ OPERATIVE  
Il Buono Spesa si configura quale modalità strumentale di erogazione di un sostegno economico a favore di cittadini 
residenti che si trovino in condizioni di disagio socio-economico a causa dell'emergenza derivante dall'epidemia 
Covid19.  
Il possessore del buono che si recherà presso l’esercizio aderente all'iniziativa avrà diritto di pagare i generi da 
acquistare con il buono spesa emesso dal Comune di Misilmeri senza che venga operata alcuna riduzione per spese di 
commissione o di qualsiasi altra natura.  
A fronte di una spesa di importo maggiore rispetto al buono, la differenza resta a carico dell’acquirente.  
E' fatto divieto agli operatori economici che aderiscono all'iniziativa di operare forme discriminatorie, escludendo, solo 
a titolo esemplificativo, l'utenza beneficiaria dei buoni dalle offerte o promozioni. 
I buoni spesa saranno consegnati dal Comune di Misilmeri ai beneficiari in tagli da 10 euro cadauno.  
I buoni spesa sono spendibili solo presso gli esercizi aderenti all’iniziativa ed ESCLUSIVAMENTE per l'acquisto di 
beni di prima necessità, ovvero: 

• alimenti; 
• prodotti farmaceutici; 
• prodotti per l'igiene personale e domestica; 
• bombole del gas; 
• dispositivi di protezione individuale; 
• pasti pronti. 

E' escluso l'acquisto di altri beni non rientranti nelle categorie sopra indicate (tra i quali alcolici, superalcolici, cosmetici 
e profumi). 
 

I buoni sono cumulabili e non convertibili in denaro contante.  
I commercianti hanno l’obbligo di annullare i buoni con timbro e firma dell’esercizio. L'Amministrazione Comunale 
corrisponderà alla ditta il corrispettivo dovuto dietro presentazione dei  buoni accettati e vistati congiuntamente con la 
fattura elettronica intestata al Comune e le copie degli documenti fiscali. 
 
Il rimborso sarà erogato previo controllo del DURC e verifica inadempienti (ex art. 48bis del D.P.R. n. 602/73) ove 
dovuta. 
 
Le ditte operatrici del settore, interessate alla fornitura di prodotti alimentari e di prima necessità a favore di soggetti 
economicamente svantaggiati individuati dai Servizi Sociali dei Comuni, potranno presentare apposita istanza allegata 
al presente avviso firmata dal proprio rappresentante legale.  
Le istanze dovranno essere presentate all'indirizzo PEC: servizisociali@pec.comune.misilmeri.pa.it   
 
Si confida nella collaborazione di tutti gli esercizi in questo grave momento per l'intera popolazione.  
 

        Il Funzionario  
        (D. Tubiolo)  



	
	

	
	

	
	

	

C O M U N E 	 D I 	 M I S I L M E R I 	
( C i t t à 	 M e t r o p o l i t a n a 	 d i 	 P a l e r m o ) 	
A R E A 	 3 	 – 	 S o c i a l e 	 e d 	 I n f o r m a t i c a 	

	

	
Tel.	091/8711300/8733602	 Email:	comune@comune.misilmeri.pa.it	 PEC:	servizisociali@pec.comune.misilmeri.pa.it	

	

	
 

SCHEMA DI CONVENZIONE  
 

MISURE	DI	SOSTEGNO	ALL’EMERGENZA	SANITARIA	DA	COVID	19		
ai	sensi	della	deliberazione	della	Giunta	della	Regione	Siciliana	n.	124	del	28/03/2020	e		

dell'art.9	delle	L.R.	9/2020	
CUP	J21H18000140001	CIP	2014.IT.05.SFOP.014/2/9.1/7.1.1/0319		

 
TRA 

Il Comune di Misilmeri C.F. 86000450824 nella persona del dott. Domenico Tubiolo che interviene al 
presente atto in qualità di Legale Rappresentante dell'Ente 

E 
La Ditta/Società . .. .. ...... .. ..... ...... ........ ... .... ... ... ..... .. con sede in ...... ... .. ... .... ... ... .... Via ...... ... .. ... .... 
... ... ....  P.IVA .. .... .. ...... .... .. ..... ..... ....... .... ........... , nella persona di ............... .. ......... .. .... che interviene al 
presente atto in qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE. In esecuzione della determinazione del  
Responsabile del Servizio n. ____/A3 del _______________ finalizzata al sostegno dei nuclei familiari alle 
prese con le difficoltà economiche acuite dalla pandemia del COVID 19. 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

ART.1 – OGGETTO E FINALITÀ DELLA CONVENZIONE 
La presente Convenzione ha per oggetto l'utilizzo dei Voucher per Solidarietà alimentare, per l'acquisto di 
generi alimentari e prodotti di prima necessità presso gli Operatori Economici convenzionati. Le parti 
danno atto che la prestazione fiscale intercorre esclusivamente tra il soggetto privato e l'acquirente dei beni. 
 

ART.2 – MODALITÀ DI UTILIZZO 
I buoni spesa del valore di euro 10,00 sono rilasciati dal Comune di Misilmeri e potranno essere spesi 
anche cumulativamente presso la Ditta/Società convenzionata entro e non oltre la durata dell'emergenza 
derivata da COVID-19. 
 

ART.3 – MODALITA' DI RIMBORSO 
Il buono spesa è rimborsato all'Operatore economico per il valore nominale dello stesso a fronte di 
emissione di fatturazione elettronica e presentazione al Comune di apposito rendiconto ogni venti giorni, 
con allegati i buoni spesa in originale per cui il rimborso è richiesto, e previa verifica della regolarità della 



	
	

	
	

	
	

	

C O M U N E 	 D I 	 M I S I L M E R I 	
( C i t t à 	 M e t r o p o l i t a n a 	 d i 	 P a l e r m o ) 	
A R E A 	 3 	 – 	 S o c i a l e 	 e d 	 I n f o r m a t i c a 	

	

	
Tel.	091/8711300/8733602	 Email:	comune@comune.misilmeri.pa.it	 PEC:	servizisociali@pec.comune.misilmeri.pa.it	

	

	
documentazione presentata.  
Il titolare della Ditta/Società convenzionata si impegna a consegnare tutta la documentazione necessaria ai 
fini del rimborso presso l'Ufficio Servizi Sociali del Comune. 
Il Responsabile dei Servizi Sociali ogni venti giorni verificata la rendicontazione di cui al comma 1 del 
presente articolo provvede al rimborso dei buoni spesa. 
 

ART.4 – CONDIZIONI 
I buoni spesa sono cumulabili, non sono trasferibili, né cedibili a terzi, non convertibili in denaro contante. 
 

ART.5 – BENI ACQUISTABILI CON IL BUONO SPESA 
Con il buono spesa possono essere acquistati prodotti delle seguenti categorie merceologiche: 

1. alimenti; 
2. prodotti farmaceutici; 
3. prodotti per l'igiene personale e domestica; 
4. bombole del gas; 
5. dispositivi di protezione individuale; 
6. pasti pronti. 

È escluso l'acquisto di altri beni non rientranti nelle categorie sopra indicate (tra i quali alcolici, 
superalcolici, cosmetici e profumi). 
 

ART.6 – DURATA DELLA CONVENZIONE 
La presente Convenzione decorre dalla data della sottoscrizione ed ha validità per tutta la durata 
dell'emergenza derivata da COVID-19. 
 

ART.7 – RISERVATEZZA DEI DATI 
La Ditta/Società, nell'ambito della realizzazione del servizio in argomento, è tenuta al rispetto della 
normativa in materia di privacy, ai sensi del Decreto Lgs. 196/2003 e s.m.i.. 
 

ART.8 – CONTROLLI 
L'Amministrazione Comunale effettua controlli sul corretto utilizzo dei buoni spesa nel rispetto dei criteri e 
modalità indicati nella presente Convenzione, riservandosi la facoltà di non riconoscere il rimborso 
all'operatore economico per prodotti venduti non conformi a quanto indicato all'art.5, così come di 
interrompere il servizio per il beneficiario del buono. 
 



	
	

	
	

	
	

	

C O M U N E 	 D I 	 M I S I L M E R I 	
( C i t t à 	 M e t r o p o l i t a n a 	 d i 	 P a l e r m o ) 	
A R E A 	 3 	 – 	 S o c i a l e 	 e d 	 I n f o r m a t i c a 	

	

	
Tel.	091/8711300/8733602	 Email:	comune@comune.misilmeri.pa.it	 PEC:	servizisociali@pec.comune.misilmeri.pa.it	

	

	
ART. 9 – NORME DI RINVIO 
Per quanto non previsto dalla presente Convenzione si fa rinvio alle norme del Codice Civile. 
 
Letto, confermato, sottoscritto 
 
Misilmeri, _________________ 
          

Il Comune di Misilmeri La Ditta/Società 
Dott. Domenico Tubiolo  

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 


	DETERMINA PRROVAZIONE AVVISO CONTRIBUTO REGIONALE
	Avviso COMMERCIANTI
	SCHEMA DI CONVENZIONE

		2020-05-29T08:35:11+0000
	TUBIOLO DOMENICO




